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Abstract

This thesis deals with the analysis of data flows specified in the SQL state-
ments used by the SAP Hana database. First, it describes what data lineage
is and why it is useful, then the di�erent data lineage retrieval approaches.
After that, it shows selected SAP Hana’s SQL statements and their data flow.
It also describes the design and implementation of a prototype tool to automa-
tise the analysis as a component of the Manta Flow. This prototype tool can
generate graphs describing the data movements/flows of given SQL scripts.

Keywords SAP, SAP Hana, Hana, SQL, parsing, Manta, Manta Flow, data
flow, dataflow, data warehouse
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Abstrakt

Tato práce se zabývá analýzou datových tok̊u specifikovaných v př́ıkazech
SQL dialektu využ́ıvaným databáźı SAP Hana. Nejdř́ıve popisuje, co data
lineage je, a r̊uzné postupy jej́ıho źıskáńı. Dále popisuje jednotlivé SQL př́ıkazy
a jejich datové toky. Zahrnuje taktéž návrh a implementaci prototypového
nástroje, integrovaného do Manta Flow, který dokáže tvořit grafy na základě
poskytnutých vstupńıch skript̊u.

Kĺıčová slova SAP, SAP Hana, Hana, SQL, parsováńı, Manta, Manta Flow,
datové toky, datový sklad
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Introduction

Companies nowadays need complex systems to stay competitive and see de-
tailed business reports. The reporting is commonly done through multiple
systems and, sometimes, can lead to conflicting information from various data
sources. That is why data analysts try to automatise processes. [16] Automa-
tised processes are better than manual processing but can lead to the loss of
data origin information. This scenario can be seen especially in large data
warehouses.

Tracking the data movement is called data lineage. Data lineage is a vital
part of data warehouses. Data warehouses are complex systems comprising
multiple stages, databases, and tools. Businesses typically need to know where
the data from each system are consumed for legal or internal auditing reasons.
Mapping the lineage might be challenging as it relies on documentation of the
scripts. That is prone to human error since the documentation can di�er from
the actual scripts. To solve this, project Manta with its Manta Flow tool
automates this process by analysing the warehouse’s databases, scripts, and
ETL tools.

1

Chapter 1
Theoretical background

This chapter describes the theoretical concepts required for understanding the
technologies used in this thesis.

1.1 Graph

A graph G is an ordered triple (V (G), E(G), �G) consisting of a nonempty set
V (G) of vertices, a set E(G), of edges, disjoint from V (G), and an incidence
function �G, a that associates with each edge of G an unordered pair of (not
necessarily distinct) vertices of G. If e is an edge and u and u are vertices
such that �G(e) = (uv), then e is said to join u and v; the vertices u and v
are called the ends of e. [3]

Graphs can be represented graphically. Vertices can be shown as circles
and edges as lines connecting two vertices. The listing 1.1shows an example
definition of a graph that can be represented graphically, as shown in the
figure 1.1.

1 G = (V (G), E(G), �G)
2 V (G) = A, B, C
3 E(G) = e1, e2
4 �G(e1) = AB
5 �G(e2) = BC

Listing 1.1: Example graph G

1.1.1 Oriented graph

The aforementioned graph definition defines edges as non-directional. The so-
called unoriented graph definition might be su�cient for many applications,
but this thesis requires an extended version – the oriented graph. Oriented
graphs also have vertices, edges, and an incidence function, but the value of
the incidence function is an ordered pair. The graphical representation can

3

1. Theoretical background

A B

C

e1

e2

Figure 1.1: Possible graphical representation of the graph 1.1

reflect the direction as an arrow on one side of the line representing a (directed)
edge.

1.2 Language

An arbitrary set of chains (that is, words, cf. Word) over some (finite or
infinite) alphabet V (sometimes also called a dictionary), that is, a set of
expressions of the form Ê = a1...ak, where a1...ak œ V ; the number k, usually
denoted by |Ê|, is the length of the chain Ê. One also considers the empty
chain, denoted by ‘; one sets |‘| = 0. [11]

1.3 Context-free grammar

Context-free grammar is a 4-tuple of G = (V, �, P, ‡), where

1. V is a finite non-empty set

2. � is a non-empty subset of V

3. P is a finite non-empty set of pair (›, �), with › in V ≠ � and � in V ú

4. ‡ is an element of V ≠ �

• Each element of V ≠ � is called a variable.

• Each element of � is called a (terminal) letter.

• Each element (›, �) in P is called a production rule and is written
› æ �.

• ‡ is called a start variable, and represents whole language.

4

1.3. Context-free grammar

1.3.1 Derivations

Let G be a Context-free grammar defined in 1.2. The grammar is a set of
variables, terminal symbols and rules for generating new symbols.

1 G = (V, �, P, ‡)
2 V = {S, A, B, c, d}
3 � = {c, d}
4 P = {S æ AB, A æ Ac, A æ d, B æ cBd, B æ c}
5 ‡ = S

Listing 1.2: Example grammar G

The rules replace the non-terminals (defined on the left side of the rules)
with the right side. The start symbol represents all the strings the grammar
can generate. The example 1.3 uses the rules. One usage of a rule is called a
derivation step. [7]

If the leftmost non-terminal symbol only is being replaced, the derivation
is called leftmost derivation.

1 S => AB => AcB => dcB => dccBd => dcccd

Listing 1.3: Example derivation in the grammar G

Determining whether a grammar can generate some input can be achieved
by finding a derivation. The construction of derivations is referred to as pars-
ing. [7]

1.3.2 LL(k) grammar

For a natural number k Ø 0, a context-free grammar G = (V, �, P, ‡) is an
LL(k) grammar if

• for each terminal symbol string Ê œ
qú of length up to k symbols,

• for each nonterminal symbol A œ V , and

• for each terminal symbol string Ê1in
qú,

there is at most one production rule r œ R such that for some terminal symbol
strings Ê2, Ê3 œ

qú,

• the string Ê1AÊ3 can be derived from the start symbol S,

• Ê2 can be derived from A after first applying rule r, and

• the first k symbols of Ê and of Ê2Ê3 agree.

[2]

5

1. Theoretical background

1.3.3 Context-free language
L ™ �ú is a context-free language if there exists a context-free grammar
G = (V, �, P, ‡) such that L = L(G), where L(G) = {w œ

qú | ‡ æú w}
is said to be the context-free language generated by G. [1] If the grammar is
LL(k), then the language generated by the production rules is called restricted
Context-free Language.

1.3.4 Backus-Naur form
Programming languages are commonly designed to conform to Context-free
grammar, and as such, can they be described as one, using the same notation.
However, to simplify the notation, the Backus-Naur form (BNF) notation
is used. Because the Backus-Naur form describes programming languages,
it is sometimes called a metalanguage. The syntax is very similar to the
grammar description notation – it di�ers because it distinguishes the non-
terminal symbols in the notation (enclosing them in <and >). The symbol
::= is used to indicate metalinguistic equivalence – used in replacing non-
terminal symbols on the left with the right side. [6] The example 1.4 shows a
possible integer representation in the BNF notation.

1 <digit > ::= 0 | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9
2 <unsigned_integer > ::= <digit > | <unsigned_integer ><digit >
3 <integer > ::= <unsigned_integer > | + <unsigned_integer > | - <

unsigned_integer >

Listing 1.4: Example number definition in BNF notation

1.3.4.1 Extended Backus-Naur form

The Extended Backus-Naur form (abbreviated EBNF) is an addition to the
original BNF. It changes the notation for terminal and non-terminal symbols
as terminal symbols are denoted with quotes, and non-terminal symbols are
not enclosed. These changes have advantages in that the described language
may contain the symbols of the metalanguage. The extensions also add some
additional syntax for shortening the rules, such as the repetition notation.
EBNF also denotes the end of the rule (by a semicolon) so that it is not
ambiguous and explicitly marks rule concatenation by a comma symbol. For
the complete reference, see [22]. The example 1.5 shows the exact integer
definition as the BNF 1.4. As it is apparent, the definition is shorter and
much more human-readable.

1 digit = ’0’ | ’1’ | ’2’ | ’3’ | ’4’ | ’5’ | ’6’ | ’7’ | ’8’ |
’9’;

2 unsigned_integer = {digit}, digit;
3 integer = [(’+’ | ’-’)], unsigned_integer ;

Listing 1.5: Example number definition in EBNF notation

6

1.4. Finite-state automaton

Symbol Description
<> Angle brackets are used to surround the name of a

syntactic element (BNF nonterminal) of the SQL lan-
guage.

::= The definition operator is used to provide definitions of
the element appearing on the left side of the operator
in a production rule.

[ ] Square brackets indicate optional elements in a for-
mula. Optional elements can be specified or omitted.

{ } Braces group elements in a formula. Repetitive ele-
ments (zero or more elements) can be specified within
brace symbols.


[…]

with the advantage of simple data flows. The statement connects the results
of the SELECT with the inserted table. The figure 3.6 shows possible data
flows of the example 3.17.

1 CREATE TABLE tbl (a int , b int);
2 INSERT INTO tbl VALUES (1, 2);

Listing 3.17: Example INSERT statement query

3.4.4 UPDATE statement
The UPDATE statement creates direct flows from the SET clause, augmented
by the filter flows from the WHERE clause. The figure 3.7 shows possible data
flows of the example 3.18.

1 CREATE TABLE tbl (a int , b int);
2 UPDATE tbl SET a = 5 WHERE b = 10;

Listing 3.18: Example UPDATE statement query

3.4.4.1 MERGE INTO statement

Lineage follows the operations of the statement. The Merge Into statement
is represented by a node with children for each branch. The data flow flows
into the target table from the action branches. The action branches have filter
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flows from the values condition and, possibly, since branches can have another
condition, filter flows from them. The figgure 3.8 shows possible data flows of
the example 3.19.

1 CREATE TABLE tbl1 (a int , b int);
2 CREATE TABLE tbl2 (a int , b int);
3 MERGE INTO tbl1 USING tbl2 ON tbl1.a = tbl2.a
4 WHEN MATCHED THEN UPDATE SET tbl1.b = tbl2.b
5 WHEN NOT MATCHED THEN INSERT VALUES (tbl2.a, tbl2.b);

Listing 3.19: Example MERGE INTO statement query

3.4.4.2 CREATE TABLE statement

Creating tables doesn’t add any data flows – only the table node. But the
CREATE TABLE statement still does add data flows – though CREATE TABLE
AS and CREATE TABLE LIKE clauses with the essential WITH DATA option. Fig-
ures 3.9 and 3.10 show data flow graphs of the CREATE TABLE LIKE 3.20 and
CREATE TABLE AS 3.21 queries, respectively.

1 CREATE TABLE tbl1 (a int , b int);
2 CREATE TABLE tbl2 LIKE tbl1 WITH DATA;

Listing 3.20: Example CREATE TABLE LIKE query

1 CREATE TABLE tbl1 (a int , b int);
2 CREATE TABLE tbl2 AS ( SELECT * FROM tbl1);

Listing 3.21: Example CREATE TABLE AS query
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3. Analysis

Figure 3.5: Data flow graph of the Example SELECT statement with the
WITH clause query 3.16

Figure 3.6: Data flow graph of the Example INSERT statement query 3.17
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3.4. Data flow

Figure 3.7: Data flow graph of the Example UPDATE statement query 3.18
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3.4. Data flow

Figure 3.9: Data flow graph of the Example CREATE TABLE LIKE state-
ment query 3.20

Figure 3.10: Data flow graph of the Example CREATE TABLE AS statement
query 3.21
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Chapter 4
Design

This chapter introduces the design of the prototype tool structure. It is based
on the facts presented in the first chapter and SAP Hana SQL dialect analysis.
All of the modules have dependencies on common parts of the Manta Flow
tools that it uses as a framework. These modules are out of scope for this
thesis.

Mainly, it shows the detailed design of the data flow analysis tool and its
modules:

• Data dictionary

The objects extracted from the database or recognised in the scripts
must be represented accordingly and stored. That is the purpose of the
Data dictionary module. It contains the object factory and dialect rules.
The object factory is responsible for creating and configuring the object
representations. Dialect specifies hierarchy rules for the entities created
(what entity types can have a particular entity type as a parent) and
built-in functions, types, and definitions of objects in the SYS schema.
The full description can be found in [17].

• Model

The Model module contains interfaces for nodes and some helper classes
used by the Resolver and Data flow generator. This module does not
include implementation for the AST nodes.

• Parser and Resolver

The Parser and Resolver module reads the input files (or strings) and
contains the SAP Hana SQL language parser. It also builds the AST
with custom nodes that implement interfaces defined in the Model mod-
ule. While resolving the AST, the data dictionary is being updated
too.
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4. Design

• Data flow generator

After the AST has been built and the data dictionary completed, this
module visits the nodes and builds the graph. The graph representation
is based on the common data flow generator module and is not part of
this thesis.

4.1 Parser and Resolver module
The first step of the tool is to parse the input. The interface for the parser and
resolver must meet the functional requirement,3.1.1.2 and so it must imple-
ment a method for string processing and file loading. The figure 4.1 shows the
methods of the main interface that invokes the processing – ParserService.

ParserService, implemented by ParserServiceImpl, manages the pro-
cess of transforming the input into the AST. The first step is to tokenise the
input using the lexer. As mentioned in 3.2.2, lexer and parser are generated
by the ANTLR from the grammar definitions. The rules define the tokens in
SapHanaLexer. The tokens that are not a part of the reserved words are then
used by SapHanaNonReservedKW to define identifiers by matching what is an
identifier – as explained in 3.3.3.

SapHanaMain and SapHanaExpressions contain the parser rules. The
rules represent some logical unit, for example, a script, a statement, a clause
from a script, or a reference to a named object. These rules also use what
is called a rewrite rule that defines a custom structure of the AST [9]. The
custom structure allows for adding new nodes or even defining classes used for
instantiating AST nodes. Custom classes in the AST nodes ensure that cus-
tom code for resolving is inserted into the tree. The AST nodes, instantiated
from custom classes, apart from resolving references (identifiers of objects),
also add helper functions that query the surrounding nodes and eliminate the
need to use direct XPath queries on the tree nodes in the Data flow generator
module. The functions are simple XPath selectors.

XPath is a querying language that addresses nodes in an XML document.
The parser builds a hierarchical structure – AST. Since the AST is very similar
to an XML file, XPath can be used to select its nodes. It o�ers a variety of
functionalities to select nodes and eases development.

The main rule for the whole script is to be defined in SapHanaMain. Each
rule is translated to a function that reads the token stream [9]. After tokenising
the input character stream into the token stream, the ParserService executes
it to parse the input.
