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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Práce splnila zadání.

Implementované prototypové řešení je dostatečně kvalitní a splňuje všechny technické
požadavky softwarového systému Manta, je tak možné jej přímo využít v praxi.

2. Písemná část práce 65 /100 (D)

Rozsah práce odpovídá řešenému problému. Práce je dobře strukturovaná, text je
pochopitelný. Některé podkapitoly kapitoly 2 však patří spíš do kapitoly 1, jedná se o
obecné koncepty, ne o popis technologií. Kapitoly 3.4.4.1 a 3.4.4.2 jsou špatně zanořené,
měly by být o úroveň výš. Odkaz v kapitole 2.5.2 je rozbitý. Odkaz v kapitole 3.4 měl patrně
vést jinam (možná na kapitolu 3.3.7?).

V kapitole 3.3.1 bych očekával detailnější popis zajímavých konstruktů, které SQLScript
poskytuje oproti obdobným jazykům v jiných databázích. Požadavky FR4 a NFR2, uvedené
v kapitole 3.1, nejsou v dalším textu nijak adresovány. V kapitole 3.3.5.1 tabulka 3.3
neuvádí logické binární operátory - nevím, zda je to záměr, v tabulce 3.2 logický operátor
"NOT" uveden je. Ve stejné kapitole je zmíněna precedence operátorů, podrobnosti však
analýza neobsahuje - bylo by vhodné uvést alespoň odkaz do dokumentace. V kapitole
3.3.5.2 je popsána jen jedna ze dvou variant výrazu CASE. Ocenil bych detailnější analýzu
klauzule ORDER BY (3.4.1) - na jaké objekty odkazuje a zda lze použít číselné indexy místo
jmen sloupců. Naopak znalost některých základních konceptů by snad bylo možné od
čtenáře očekávat (např. graf definovaný v kapitole 1.1, unární a binární aritmetické
operace popsané v kapitole 3.3.5.1).

Závažné věcné chyby jsem v práci nenašel. Některé drobnější nepřesnosti a logické
chyby:
- v definici grafu v kapitole 1.1 je uvedeno "u and u are vertices" místo "u and v are
vertices";
- v kapitole 3.2.2 autor uvádí, že ANTLR používá LL(*) algoritmus pro vygenerování parseru
- toto je sice technicky pravda, avšak nepříliš podstatné konstatování, důležitější je, že
LL(*) algoritmus používá vygenerovaný parser;
- kapitola 3.3.5.4 uvádí, že agregační funkce lze použít pouze spolu s GROUP BY, přitom
např. SELECT COUNT(1) FROM TBL je validní příkaz;
- v kapitole 3.3.7.1 je uvedena množinová operace UNITE / UNITE ALL, dokumentace ale
uvádí UNION / UNION ALL;
- v kapitole 3.3.7.5 autor píše, že CREATE TABLE ... AS SELECT nekopíruje data, pokud není
uvedeno WITH DATA, toto tvrzení je zopakováno v kapitole 3.4.4.2, avšak ve stejné kapitole
je v ukázce kódu 3.21 WITH DATA vynecháno a ilustrace 3.10 ukazuje tok dat - z
dokumentace se zdá, že CREATE TABLE ... AS SELECT ve výchozím chování kopíruje data,
tedy správně je ilustrace;

Práce obsahuje určité množství jazykových chyb (např. "error-prone" použité ve smyslu
"odolný vůči chybám", "compiles" místo "combines"), toto však není na překážku
pochopitelnosti textu. K typografické stránce nemám až na stranu 47 výhrady.

3. Nepísemná část, přílohy 95 /100 (A)

Prototypová implementace dodržuje základní zásady psaní kvalitního kódu, je
dostatečně čitelná a okomentovaná. Implementace dodržuje standardy a strukturu
projektu Manta. Implementace je řádně pokryta testy.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 90 /100 (A)

Výsledky práce jsou přímo uplatnitelné v praxi.

Vzhledem ke kvalitě prototypové implementace a dodržení technických požadavků
systému Manta lze bez větších problémů implementovaný prototyp převzít jako základ
pro praktické řešení.

Celkové hodnocení 80 /100 (B)

Práce řeší všechny podstatné aspekty analýzy datových toků v databázi SAP Hana.

Autor musel zvládnout složitou problematiku parsování SQL skriptů a tvorby datových
toků.

Celkovou kvalitu práce bohužel poněkud snižuje písemná část, zde především postrádám
rozsáhlejší diskuzi specifik analyzovaného SQL dialektu. Autor musel mnoho konstrukcí a
chování specifických pro SAP Hana při implementaci prototypu řešit, je škoda, že se jejich
popis nedostal do písemné části.

Implementované prototypové řešení je technicky na vysoké úrovni, dobře navržené a
splňuje všechny na něj kladené požadavky. Bylo provedeno ověření korektnosti
implementace.

Řešení je přímo využitelné v praxi.

Otázky k obhajobě

-

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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